
Determinazione AREA  N. 4 - TECNICA n. 63 / 299 r.g. del 05-12-2025 - Pag. 1 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO 

 

 

COMUNE DI SANT'ANGELO ROMANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE  

 
Piazza Santa Liberata, 2 – Sant'Angelo Romano Cap. 00010 

Tel. 0774/300808 Fax 0774/420100 - Cod. Fisc. P. IVA 02146071002 – C.F. 
86002210580 
 

 
CIG N.  

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA  N. 4 - TECNICA 

 
UFFICIO AREA TECNICA 

 
Numero  63   del  05-12-2025 

 
Numero del Reg. Gen. 299 

 
 

 
 
Oggetto: Annullamento dell'Ordinanza Area Tecnica n. 4 del 19 febbraio 2024 Numero 

del Reg. Gen. 17 e del provvedimento dispositivo protocollo n. 1641 del 12 
febbraio 2024. 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  cinque del mese di  dicembre nel proprio ufficio:  
 
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

- dell’articolo 183, 9° comma del d.lgs. 18.8.2000, n. 267; 
- del decreto sindacale di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del d.lgs. 18.8.2000, n. 267 ; 
- del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 

deliberazione di Giunta Comunale  n. 2/10; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determinazione AREA  N. 4 - TECNICA n. 63 / 299 r.g. del 05-12-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO 

 
 

IL Responsabile di Area 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 10 del 14.08.2025 di conferimento della 
responsabilità dell’Area n. 4 – Tecnica, ad esclusione di quelli attribuiti con il 
Decreto Sindacale n. 7 del 16.07.2025 al Geom. Antonello Massa; 
 
Ritenuta la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visti:   
­ lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;   
­ la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;   
­ il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;   
­ l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;   
­ l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 

regolarità amministrativa e contabile negli enti locali;   
 
Richiamati:   
­ il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi adottato con Delibera di 

Giunta n.  2  del  20.01.2010  e  da  ultimo  modificato  con  Delibera  di  
Giunta  n.  43  del 17.06.2021;   

­ il  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Sant’Angelo  Romano,  
approvato  con Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 23.12.2013;   

 
Visto il D. Lgs. N. 267/2000;  
 
Visto il D. Lgs. N. 165/2001;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Vista la comunicazione, protocollo n. 6932 del 10 luglio 2023 avente ad oggetto: 
“Comunicazione avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 della L. 241/90 
finalizzato all’annullamento in autotutela ai sensi dell’art. 21 nonies comma 2 bis 
della medesima legge dei P.d.C. n. 16/06 e n. 17/07”; 
 
Visto il provvedimento dispositivo, protocollo n. 1641 del 12 febbraio 2024, di: 
“annullamento in autotutela ai sensi dell’art. 21 nonies comma 2 bis della legge N. 
241/90 dei P.d.C. n. 16/06 e 17/07 per le motivazioni di cui alla nota prot. n. 6932 
del 10-07-2023 che si intendono integralmente riportate, in quanto “I provvedimenti 
amministrativi conseguiti sulla base di false rappresentazioni dei fatti o di 
dichiarazioni sostitutive di certificazione e dell'atto di notorietà false o mendaci per 
effetto di condotte costituenti reato, accertate con sentenza passata in giudicato, 
possono essere annullati dall'amministrazione anche dopo la scadenza del termine 
di dodici mesi di cui al comma 1, fatta salva l'applicazione delle sanzioni penali 
nonché delle sanzioni previste dal capo VI del testo unico di cui al d.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445”; 
 
Vista l’Ordinanza dell’Area Tecnica n. 4 del 19 febbraio 2024 Numero del Reg. Gen. 
17 avente ad oggetto: “ordinanza di demolizione e ripristino dello stato dei luoghi 



Determinazione AREA  N. 4 - TECNICA n. 63 / 299 r.g. del 05-12-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO 

immobile censito al N.C.E.U. al fg 16 part 264 D.P.R. 6 giugno 2001 n. 380 Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia- Art. 27”; 
 
Preso atto del provvedimento n. 2702/2025 reso il 05.02.2025 dal TAR Lazio 
nell’ambito del procedimento parallelo promosso dal Sig. Sorbara Italo RG 
4309/2024, coperto da giudicato, che ha annullato, in parte qua, i medesimi 
suddetti provvedimenti comunali, richiamando il consolidato orientamento 
giurisprudenziale in materia di termine per l’esercizio di annullamento d’ufficio 
delineato dai commi 1, 2-bis e 21 novies L. 241 del 1990; 
 
Preso atto altresì del parere reso dal legale dell’Ente Avv. Loredana Fiore, 
incaricata con Deliberazione di Giunta 31 del 10.05.2024, ed assunto al protocollo 
generale dell’Ente al n. 11689 del 20.11.2025; 
 
Considerato che la mancata adozione del provvedimento ,così come 
espressamente indicato dal Legale dell’Ente Avv. Loredana Fiore, appare 
potenzialmente idonea ad esporre l’Ente a condanna alle spese di lite nei 
procedimenti collegati a quello conclusosi con sentenza n. 2702/2025, con 
contestuale attribuzione all’Ente di danno erariale; 
 

DISPONE 
 
L’annullamento in autotutela ai sensi dell’art. 21 nonies comma 2 bis della Legge n. 
241 del 1990: 

 Dell’Ordinanza dell’Area Tecnica n. 4 del 19 febbraio 2024 numero del 
Registro Generale 17; 

 Del provvedimento dispositivo protocollo n. 1641 del 12 febbraio 2024 relativo 
alla nota protocollo n. 6932 del 10 luglio 2023. 

 
 
 

A V V E R T E 
 
 Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al T.A.R. del LAZIO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e 
ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione dell’elenco all’albo pretorio comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne 
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199 

 
 
A norma dell'art.8 della legge 7/8/1990 n.241 si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
sig.:   
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL Responsabile di Area 
 
 
 
 

 Cornacchia Antonio 
 
 

ATTESTAZIONE DI CONTROLLO DI REGOLARITA’ TECNICA E AMMINISTRATIVA 



Determinazione AREA  N. 4 - TECNICA n. 63 / 299 r.g. del 05-12-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO 

 
In relazione al presente provvedimento si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  
e se ne attesta la legittimità, La regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 Bis, 
comma 1) del D-Lgs. 267/2000. 
 
 
 IL Responsabile di Area 
  Cornacchia Antonio 

 
 

Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 


